
総数 男性 女性 総数 男性 女性 総数 男性 女性

100 35 65 74 34 40 26 1 25 4億8,816万円

オ レ オ レ 詐 欺 60 21 39 23 8 15 37 13 24 3億9,226万円

預 貯 金 詐 欺 4 0 4 8 0 8 -4 0 -4 981万円

架 空 料 金 請 求 詐 欺 31 12 19 33 20 13 -2 -8 6 5,121万円

還 付 金 詐 欺 0 0 0 4 1 3 -4 -1 -3 0万円

融 資 保 証 金 詐 欺 0 0 0 4 4 0 -4 -4 0 0万円

金 融 商 品 詐 欺 1 1 0 0 0 0 1 1 0 2,407万円

ギ ャ ン ブ ル 詐 欺 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0万円

交 際 あ っ せ ん 詐 欺 1 1 0 0 0 0 1 1 0 414万円

そ の 他 の 特 殊 詐 欺 3 0 3 2 1 1 1 -1 2 667万円

キャッシュカード詐欺盗 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0万円

う ち 高 齢 者 被 害 37 (37.0%) 35 (47.3%) (41.0%) 1億1,249万円 (51.0%)

金 融 機 関

コ ン ビ ニ

家 族 ・ 親 族

友 人 ・ 知 人

一 般 人

宅 配 業 者

そ の 他

警 察 官

173万円

                      ＊高齢者率の集計は、被害者が法人等であるものを除きます。

10

2

0

3

2

1

1

前年同期 令和７年11月末

14

78

11

37

0 0

7,414万円

496万円

401万円

0万円

2万円 13万円

0万円

30万円

0万円

41万円

0万円

                      ＊阻止率は、阻止件数を認知件数（既遂）と阻止件数の和で除した割合です。

阻　止　率 55.3% 59.8% -4.5

                      ＊金額は１万円未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

特殊詐欺被害及び阻止状況（令和7年11月末同期比）

前年同期

74 26

阻止金額（万円）

被害状況

被害状況

特 殊 詐 欺 合 計

阻止状況

2 8,767万円

被害金額（万円）

山形県警察本部　

阻止件数

前年同期 増減 令和７年11月末

被害金額（万円）

2億6,739万円

令和７年11月末

令和７年11月末

生活安全企画課　

2,407万円

388万円

0万円0万円

2億2,077万円 2億6,739万円

増減

2,668万円

1,519万円

799万円

278万円

5,698万円

5,895万円

-303万円

0万円 414万円

２　高齢者（65歳以上）の被害状況

110

189万円

前年同期

被害件数

124万円

令和７年11月末

478万円

前年同期

2

100

増減

　　　　　　　　　　※令和７年　未遂3件（オレオレ詐欺）

0万円

-11万円

0万円

３　被害阻止の状況

0万円

30万円

10万円

15万円

3

0

1

-1

0

-24

-3

51

54

8

120

-20万円

増減

0

阻 止 件 数 合 計

4億8,816万円

8,366万円

0万円

1　特殊詐欺の被害状況

令和７年11月末

-388万円

3,371万円 1,750万円

増減

2億2,077万円

2億1,754万円1億7,472万円

前年同期

485万円 497万円

特 殊 詐 欺 合 計

-173万円

0万円

被害件数

増減

2億0,016万円


