

特殊詐欺被害及び阻止状況（令和7年11月末同期比）

暫定版

山形県警察本部
生活安全企画課

1 特殊詐欺の被害状況

被害状況	被害件数									被害金額（万円）		
	令和7年11月末			前年同期			増減			令和7年11月末	前年同期	増減
	総数	男性	女性	総数	男性	女性	総数	男性	女性			
特殊詐欺合計	100	35	65	74	34	40	26	1	25	4億8,816万円	2億2,077万円	2億6,739万円
オレオレ詐欺	60	21	39	23	8	15	37	13	24	3億9,226万円	1億7,472万円	2億1,754万円
預貯金詐欺	4	0	4	8	0	8	-4	0	-4	981万円	485万円	497万円
架空料金請求詐欺	31	12	19	33	20	13	-2	-8	6	5,121万円	3,371万円	1,750万円
還付金詐欺	0	0	0	4	1	3	-4	-1	-3	0万円	173万円	-173万円
融資保証金詐欺	0	0	0	4	4	0	-4	-4	0	0万円	388万円	-388万円
金融商品詐欺	1	1	0	0	0	0	1	1	0	2,407万円	0万円	2,407万円
ギャンブル詐欺	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0万円	0万円	0万円
交際あっせん詐欺	1	1	0	0	0	0	1	1	0	414万円	0万円	414万円
その他の特殊詐欺	3	0	3	2	1	1	1	-1	2	667万円	189万円	478万円
キャッシュカード詐欺	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0万円	0万円	0万円

※令和7年 未遂3件（オレオレ詐欺）

2 高齢者（65歳以上）の被害状況

被害状況	被害件数			被害金額（万円）		
	令和7年11月末	前年同期	増減	令和7年11月末	前年同期	増減
特殊詐欺合計	100	74	26	4億8,816万円	2億2,077万円	2億6,739万円
うち高齢者被害	37 (37.0%)	35 (47.3%)	2	2億0,016万円 (41.0%)	1億1,249万円 (51.0%)	8,767万円

3 被害阻止の状況

阻止状況	阻止件数			阻止金額（万円）		
	令和7年11月末	前年同期	増減	令和7年11月末	前年同期	増減
阻止件数合計	120	110	10	8,366万円	2,668万円	5,698万円
金融機関	51	14	37	7,414万円	1,519万円	5,895万円
コンビニ	54	78	-24	496万円	799万円	-303万円
家族・親族	8	11	-3	401万円	278万円	124万円
友人・知人	2	2	0	15万円	2万円	13万円
一般人	2	1	1	10万円	30万円	-20万円
宅配業者	0	0	0	0万円	0万円	0万円
その他	3	3	0	30万円	41万円	-11万円
警察官	0	1	-1	0万円	0万円	0万円
阻止率	55.3%	59.8%	-4.5			

*金額は1万円未満四捨五入のため合計が一致しない場合があります。

*高齢者率の集計は、被害者が法人等であるものを除きます。

*阻止率は、阻止件数を認知件数（既遂）と阻止件数の和で除した割合です。